retenção do imposto de renda na fonte, incidente sobre os ren­
dimentos oriundos do trabalho assalariado. 

., - - j " 

Elevando o limite d~ isenção e,m 100% (cem por' ,cento), ou 
sej a, de Cr$ '7.500,00 (sete, mil e quinh:entos cruzeiros) para ..... . 
Cr$ 15.000,00 (quinze mil." cruzeiros) , a proposição visa a reduzir 
o número' de contribuintes de pequena renda do desconto anteci~ 
pação, o que levará à redução das restituições, tão dánosas para 
os cálculos de previsão da receita. ' ' , 

Por outro lado, o diploma em tela eleva para 35% (trinta e